s

Ogerius alferius, et Fredericus rizius et socij, fecerunt de possessionibns hominum

Preoche, Et qui Euffinus occaxione predicta remansit civis astensis. Et predicta Amia filia

dicti Guilelmi barexani accepit in maritimi, Obertum navonum de preocha, qni Obertus

erat civis astensis prò feudo laureti, et qui Obertus decessit ante guerram, et dieta Anria

decessit in Preoca tempore guerre, De quibus liberto et Anria, remansit filia una nomine

Matelda que modo vivit, que Matelda accepit In maritum Obertum gubellum qui

dicitur begla, qui Obertus est civis astensis, prò feudo laureti ex parte uxoris sue.

Item Intelexerunt et audiverunt quod Petrus chinus, qui modo vivit, tenebat ab ec-

clesia astensi, et a comuni Astensi, prò feudo laureti, et a discalcijs scilicet Petro et

Ruffino, sed prò qua parte non Invenerunt, qui Petrus Chinus, remansit In preoeba

tempore guerre, Cuius occasione comune astense vendidit totum illud quod habebat

in Preocha Thomayno rotario, unde est carta facta per Jacobum malbecum notarium

mcclxxvii. Indictione quinta die Martis, xvi. mensis marcij, Que terre et possessiones

ipsius Petri scripte sunt In predicto cartulario Inquisitionis hominum de preocha ut su-

pra. Et qui Petrus chinus ipsa occassione remansit civis astensis. Item prout audiverunt

dici predicti Officiales et prout dicitur, quod Obertus de sancfco, qui modo vivit, et henricus

de sancto quondam tenebant ab ecclesia Astensi, et etiam a comune astensi prò feudo

laureti, sed quantam partem non Invenerunt, a quo henrico descenderunt, Rodulfus de

sancto et Johana eius soror. Qui Obertus Rodulfus et Johana remanserunt In preocha tem-

pore guerre, cuius occaxione et prò qua offensione comune astense vendidit totum illud

quod habebat In preocha Thomayno rotario unde est carta facta per Jacobum malbecum

notarium mcclxxvii. Indictione quinta, die martis xvi. mensis Marcij, et quorum terre

et possessiones scripte sunt In dicto cartulario Inquisitionis predicte, In quo scripte

sunt alie possessiones que vendite fuerunt ipsi Thomajno rotario. Item prout inte-

lexerunt predicti officiales prout dicitur quod Oddo et Guilelmus de Culmur fratres

quondam tenebant ab ecclesia, et etiam a comuni astensi prò feudo laureti, Sed prò

quanta parte non Invenerunt, Qui Guielmus vivebat tempore guerre, Et a dicto

Oddone descenderunt Guielmus textor et predicti Guielmus de culmur et Guielmus

textor eius nepos exiverunt de preocha tempore guerre, et venerunt habitare In ast

et juraverunt citaniaticum In manibus domini Oberti spinole capitanei astensis. Item

intelexerunt, quod dicitur quod Johana bixa quondam tenebat ab ecclesia astensi, que

Johana decessit sine heredibus, et quod Rotarij habuerunt' totam eius possessionem.

Item dicitur et audiverunt dici predicti officiales, quod Musa de lodola tenebat ab

ecclesia astensi, et ab ea descenderunt Bonefacius et Guilelmus fìlij sui qui modo

vivunt, Et qui vendiderunt totum Illud quod habebant in preocha Thomayno rotario.

Item dicitur et audiverunt dici predicti Officiales, quod Jacobus cagnonus quondam

tenebat ab ecclesia astensi a quo Jacobo cagnono descendit Oddinus eius filius, qui

Odonus decessit sine heredibus, tamen Invenerunt, quod ipse Oddo legavit eidem sorori

sue ex parte matris sue, nomine Ruffine filie oddonis gufimi de canalibus, Et Inve-

nerunt quod Rotarij, ceperunt terras et possessiones predicti Oddonis, Et quod pre-

dieta soror ipsius Oddonis nichil habuit de ipsis terris. Item dicitur et audiverunt

dici, predicti Officiales, quod Petrus celloyra quondam tenebat, ab ecclesia astensi,

Qni Petrus decessit sine heredibus, Et Invenerunt quod Rotarij habuerunt terras et
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possessiones ipsius. Item dicitur et audiverunt dici predicti officiales, quod ADselmus

gallesius quondam tenebat ab ecclesia astensi, a quo descendit filius eius diesraartis

et cuius dieimartis terras et possessiones Eotarij tenent et possident, Et similiter pre-

dicti Kotarij liabent domum unam supra sediminem predicti diemartis, ubi dicitur

ad frontem sive In serra mediana. Item dicitur et audiverunt dici predicti Officiales, quod

Oddacius de fonte et eius frater Eodulfus quondam tenebant in Preocha, a dominis

Jacobo vicedomino, et provinciali et sciavano fratribus eius, Qui Odacius et Ghisulfus

se racataverunt prò parte provincialis et sclavarij supradictorum, et sunt circha anni

triginta quod hoc fuit, Et dicitur quod post hoc predicti Oddacius, et Ghisulfus facti

sunt homines et comandi Episcopi sive ecclesie astensis, a quo odacio descenderunt

Jacobinus et Sismonda filius et fìlia ipsius Odacij, qui modo vivit, Qui Jacobus et

Sismonda filius et filia ipsius Odacij qui modo vivit, Qui jacobus et Sismonda

venerunt et reduxerunt sese In Ast tempore guerre preoche, Et Invenerunt pre-

dicti officialles quod frater Jacobus de preocha, de ordine humiliatorum domus

dei presentavi dictum Jacobinum coram domino obertacio spinola capitaneo civitatis

astensis, sed non Invenerunt si ipse Jacoinus Juravit citaniaticum vel non, quia

parvulus erat. Post hec vero predictus Jacobinus, se dedicavit In dicto ordine de

domo dei, Sismonda vero predicta accepit in Maritura Bartolomeum filium Petri pau-

peris qui stat in Ast, Et a predicto Ghisulfo descendit Johanes de fonte eius filius,

qui Johanes stetit in preocha tempore guerre, et fecit guerram comuni astensi, et

postea quando Preocha pervenit ad manus comunis astensis, Ipse Johanes fuit de

illis hominibus preoche qui dederunt comuni astensi libras dcccc, astenses, et tunc

effectus fuit civis astensis, ut in carta citaniatici quam fecit Jacobus malbecus con-

tinetur, Et de bonis et rebus ipsius Johanis, Thomaynus rotarius habuit in partem,

et quidam alius nomine Collinus picardus, qui accepit In uxorem hellenam filiam

Rodulfi de tuno habuit In partem. Item predicti Odacius et Ghisulfus effecti sunt

cives astenses prò parte Jacobi vicedomini, que pars est tercia pars ratione predicta

eo quod guereaverunt comuni astensi. Item dicitur et audiverunt dici predicti Offi-

ciales, quod Guielmus de fonte quondam tenebat a domino Frederico vicedomino, Et

quod dictus Guielmus se recatavit a dicto Frederico domino suo, de hoc quod habebat

In Preocha et sunt anni xxx, vel circha quod hoc fuit, Et audiverunt dici predicti Offi-

ciales, quod predictus Guilelmus effectus fuit homo vel comandus episcopi, sive ec-

clesie astensis, A quo Guilelmo descendit Obertus de fonte quondam, qui Obertus

tempore guerre stetit In preocha faciens guerram comuni astensi et decessit tempore

guerre, Et ab ipso Oberto descenderunt Guilelmus et Georgius filij sui. Et quando

Preocha pervenit ad manu comunis astensis, predicti Guielmus et Georgius fuerunt de

illis hominibus de preocha, qui dederunt, comuni astensi libras dcccc. astenses et qui

tunc facti fuerunt cives astenses ut In carta citaniatici facta per predictum Jacobum

malbecum notarium continetur. Item dicitur et audiverunt dici, predicti Officiales, quod

Johannes de fonte quondam tenebat a domino Frederico vicedomino, et quod dictus

Johanes se recatavit a dicto Frederico domino suo, de hoc quod tenebat in Preocha, et

sunt anni triginta quod hoc fuit, et dicitur quod dictus Johanes effectus est homo vel

comandus episcopi sive ecclesie Astensis, Qui Johanes stetit tempore guerre In preocha,

et fecit guerram comuni astensi, et decessit in carceribus apud Canales, a quo descendit
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hellena fìlia sua quam pater eius Johanes maritavit Guielmo de vicia qui non erat

de Preocha, Et predicti helena et Guielmus steterunt in Preocha tempore guerre, et

fecerunt guerram comuni astensi. Et Invenerunt predicti Officiales, quod quando

Preocha pervenit ad manus comunis Astensis, quod predicti hellena et Guielmus,

fuerunt de illis hominibus de preocha, qui dederunt comuni Astensi libras dcccc.

Astenses et facta est dieta helena civis astensis, ut continetur in carta Citaniatici

facta per ipsum Jacobum malbecum notarium, tamen intelexerunt predicti Officiales,

quod postquam terre et possessiones ipsius Helene date fuerunt prò parte ipsius He-

lene de predictis libris dcccc. astensibus, que date fuerunt comuni astensi, quod

Thomas rotarius voluit dimitere illis quibus dieta pars data fuerat nec voluit pati

quod dieta helena solvat aliquid de predictis libris dcccc astensibus. Item dicitur et

audiverunt predicti Officiales, quod Petrus cavalerius quondam tenebat ab ecclesia

astensi, prò quadam parte, scilicet prò parte cuiusdam hominis qui dicitur lupus,

Et similiter dictus Petrus cavalerius tenebat a domino Jacobo de ecclesia, Qui Petrus

stetit in Preocha tempore guerre, et fecit guerram comuni astensi, qui Petrus de-

cessit apud preocham, a quo Petro descendit Petrinus cavalerius et Heleneta fìlij sui,

Et quando Preocha pervenit, ad manus comunis astensis, predicti Petrus et Heleneta

fuerunt de illis hominibus, qui dederunt comuni astensi libras dcccc. astenses, et

ipsa occasione facti sunt cives astenses, ut continetur in carta citaniatici facta, per

ipsum Jacobum rnalbechum notarium, Et que heleneta accepit In maritum, Petrum

de conforeijs de govono. Qui predicti homines prout dicitur antiquo tempore aliquid

tenuerunt ab ecclesia astensi, pervenerunt ad comune astense, et sunt cives astenses

et ad comune pertinent rationibus contentis superius.

De hominibus qui erant Cives Astenses et qui vivebant tempore guerre.

Item Invenerunt Officiales predicti, per Inquisitionem predictam, quod homines

Infrascripti vivebant eo tempore guerre quo villa Preoche Incepit guerram prò do-

mino karulo rege Scicilie cum comuni astensi, et comuniter comune astense Et in-

primis Invenerunt, quod ex hominibus, qui erant cives astenses prò feudo laureti,

vivebant infrascripti. Primo Petrus chinus. Guielmus de culmur. Sismondus turellus.

Jacobus tirellus. Obertus de sancto. Mussus de monte. Petrus de monte. Anselmus

navonus et fratres. Morandus timonus. henriotus navonus. homodeus navonus. Gu-

ielmus navonus. Obertus navonus. Albertus navonus. Item ex hominibus illorum de

ecclesia, vivebant tempore guere Infrascripti. Primo Jacobus de carbonere. Petrus

cavalerius. Obertus de baorge. Item ex hominibus Mataraciorum vivebant tempore

guerre infrascripti. Primo Thomas de carbonere. Obertus catanius. Jacobus bezius.

Guielmus de areis. Jacobus de areis et fratres. Item ex hominibus Oberti zoche vi-

vebant tempore guere Infrascripti. Primo Germanus guala. laurentius bechina. Pran-

ciscus de fronte. Guielmus tamagnus. Item ex hominibus Obaldorum vivebant tem-

pore guerre Infrascripti. Primo Petrus timonus. Albertus timonus. Otta marchisia.

Obertus brunus. Item ex hominibus discalciorum vivebant tempore guere Infrascripti.

Primo Obertus martinus. Sismondns martinus. Petrus chinus. Guielmus botarellus.

Obertus de Cagiano. Morandus timonus. Paganus de monte. Andreas grassus. Jorda-

nus dadoglo. Petrus binellus. Albertus de turre. Petrus timonus. Johanes timonus.
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Gandulfus timonus. Thibaldus et Jacobus timonus eius frater. Guielmus timonus.

Lafranchus timonus. Germanus martinus. Jacobus de tuvo qui dicitur Jugularis.

Oddo binellus. Ubertus de rupe. Anselmus de paucapalea. Jacobus zoppus. Pe-

trus ferrarius et frater. Rollandus stanterius. Bertolinus tavanus. Obertus brumis

et frater. Petrus de rocba. Obertus catanius. Obertus de Villaveteri et frater. Sco-

tus de teralbe. Guilelmus de teralbe et fratres. Jacobus de teralbe, qui dicitur

menapanis. Guielmus biglonus. Jacobus Gilinus. Henricus de sagitis. Rubeus dadoglo.

Petrus bruxatus. Henricus orengia. Henricus de raffina. Jacobus manfredus. Johanes

bagnascus. Michael Servedeus et frater. Jacobus govassus. Item ex hominibus qui

dicebautur tenere aVecclesia astensi, et qui post modum pervenerunt ad comune ra-

tionibus prealegatis, vivebant ipso tempore infrascripti. Primo Germanus gualla. An-

selmus bruida. Obertus de fonte. Jobanes de fonte, Jobanotus de fonte, et eius con-

sanguineus Jacobus. Anria uxor Oberti navoni quondam que postmodum maritavit

se In henricum de
:

brayda, cui dicitur begla. Roffmus de monte. Bartolomeus de

Monte et fratres. Guilelmus de culmur. Obertus de sancto. Johana bixa. Ardicio de

lodola.

De hominibus qui sunt cives Astenses, et qui vivunt ad presens et habent do

rnos in prcocha.

Item Invenerunt officiales predicti, per Inquisitionem predictam, quod Infrascripti

homines de preocha qui sunt Cives astenses, et qui babent domos In preocha, vivunt

ad presens, In primis Jobanes tirellus. Antonius tirellus et frater. Petrus chinus.

Guielmus de areis. Oddo de culmur, et Agues eius uxor. Guala navonus. Guielmus

gastaldus. Obertus de sancto. Petrus de sancto dictus benvenutus de sancto. Jacobus

filius matelde botarelle. Ruffinus de Monte et fratres. Anselmus navonus et fratres.

Heredes Morandi timoni. Henricus begla. Guielmotus navonus filius bruni navoni quon-

dam. Jacobus de palencio et frater. Guielmus botarellus. Guielmus navonus qui dicitur

de caaglano. Obertus grassus et fratres. Heredes Jacobi grassi. Bertolomeus grassus.

Lafranchus timonus. Petrus guaìa. Tbebaldus stanterius. Manuellus timonus. An-

selmotus timonus. Ruffinus rapbaudus. Johanes martinus et frater. Jacobus marti-

nus. Anselmus bruyda. Oddo de carbonere. Guielmus tamagnus. Jacobus de tuvo

qui dicitur Jugularis. Roffinus binellus. Obertus de rupe. Anselmus de paucapalea.

Guielmus ferrarius. Heredes Petri ferrarij. Franciscus de fronte. Guielmus de fon-

te, et frater. Anselmus gavazinus. Henricus de Villaveteri. Heredes guielmi cata-

ne! Jacobus de tuvo, cui dicitur mastalonus de nanteis. Heredes Johanis navoni.

Petrus cavalerius qui dicitur de conforcijs. Henricus bruxatus. Guielmus de teralbe

et fratres. Obertus brunus. Jordanus stanterius. Rufnnus de ecclesia. Jacobus bar-

berius qui dicitur bagnascus. Nicola de bagnasco. Anselmus biglonus, Obertus pe-

lizonus sive ferrarius. Petrus de areis. Antonius baorge. Heredes Oberti beche. He-

redes Jacobi de areis. Aycardus baschacius de cravayrolio. Collinus picardus. Omnes

predicti modo vivunt in Preocha et habent ibi domos et sunt cives astenses. Infra-

scripti habent terras et possessiones in Preocha tamen non habent domos in Preocha,

qui modo vivunt et sunt cives astenses, Nicola de mora, Rodulfus ambrosius. Gan-

dulfus argenta. Ubertus de areis. Nicola calegarius. Matelda et Johana filie Oberti
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baroge quondam. Heredes Anselmi stanterij. Isti sunt Masoarij qui stant in Preocha,

et qui non habent ibi domos terras nec possessiones. Primo Jacobus de cellis. Eol-

landus bascacius. Boffinus de ansaldo. Obertus ambrosius. Guielmus gavacinus, Man-

fredus benvenutus et fratres.

Isti sunt homines qui dicunt se tenere ab ecclesia Astensi Infrascriptas terras

et possessiones, Et eorum juramento se tenere.

Item predicti Officiales, volentes discernere ab una parte que ponere per se et

seorsum ab alijs terris et possessionibus, que tenentur ab ecclesia astensi, et illos

qui ipsas terras et possessiones tenent, Invenerunt per Inquisitionem predictam quod

Infrascripti tenent res Infrascriptas ab ecclesia astensi, In primis Franciscus de fronte

de preocha suo sacramento, dixit quod tenet ab ecclesia astensi, peciam unam terre

prati et vinee, ubi dicitur ad paletam, cui coherent, Ubertus grassus, Obertinus

rotarius et fratres, et laurencij de ast, prò terris que fuerant domini Alerami de

solario quondam et benricus bruxatus, et est circha modios tres. Item aliam peciam

terre, ubi dicitur ad malum pertuxum, cui coherent Manuellus capra de sancto Jul-

liano, et via a tribus partibus, et est circha modium i. Item aliam peciam vinee et

sediminis de super gerbum de villanova, cui coeherent Guidimi s de fonte, Guielmonus

ferrarius, et via a duabus partibus, et est circha staria vi. Et dixit suo sacramento

predictus Francischus, quod omnes alias res terras et possessiones quas tenet 1n terra

Preoche tenet sub jurisdicione et dominio comunis astensis. Item Petrus chinus quod

tenebat ab ecclesia astensi, et a discalcijs, Dixit suo sacramento, quod omnes terras

et possessiones quas habet in Preocha, tam terras quas tenebat ab ecclesia, quam

alias terras quas tenebat a discalcijs, quod comune astense vendidit eo quod fuit

inculpatus se stetisse in Preocha tempore guerre. Item Obertus de sancto de preocha

juravit quod quando comune astense recuperavi preocham, quod ipsum comune ven-

didit terras et possessiones, quas ipse habebat In preocha Thomayno rotarlo, tam

terras et possessiones quas tenebat ab ecclesia astensi, quam illas quas tenebat a

comuni astensi, eo quod inculpatus fuit se stetisse In preocha tempore guerre. Item

Petrus gualla, qui juravit ostendere et dicere et consignare omnes terras et posses-

siones quas tenet ab ecclesia astensi dixit quod tenet ab ecclesia astensi infrascriptas

Imprimis peciam unam sediminis et terre simul, ubi dicitur in serra meana, cui

coherent Anselmus bruyda, Nicola de mora et via, et est circha staria ih. Item

aliam peciam terre ubi dicitur in costis dadoglo, Cui coherent, Obertinus rotarius a

duabus partibus, et via desuper et est modium i. Et dixit quod omnes alias terras

et possessiones, quas habet et tenet ultra predictas tenet sub Iurisdicione comunis

astensis. Item Euffinus de monte, qui juravit consignare omnes terras et possessiones,

quas tenebat ab ecclesia astensi, vel a Eotarijs, dixit suo sacramento, quod comune

astense vendidit omnes terras et possessiones ipsius Euffini, a quocumque domino

tenerentur Thomayno rotario, Eo quod inculpatus fuit se stetisse in Preocha tempore

guerre. Item benricus de brayda qui dicitur begla, prò se et uxore sua Matelda filia

Oberti navoni quondam qui juravit consignare omnes terras et possessiones, quas

ipse vult dicere suo Nomine et diete uxoris sue, se tenere, ab ecclesia astensi in

posse Preoche, dixit suo sacramento, quod terras et possessiones infrascriptas tenet
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ab ecclesia Astensi. In primis peciam imam terre ubi dicitur ad castaneara, cui

coherent heredes petri navoni, et est circha staria vi. Item aliam peciam terre ubi

dicitur in montatis, Cui coherent Obertinus rotarius a duabus partibus et via, et est

circha staria ni. Item aliam peciam terre In eadem hora, cui coherent Obertinus

rotarius, et Jacobus ricius et Bivus et est circha starium unum. Item aliam peciam

terre ubi dicitur in pometis, cui coherent Obertus carusia, Obertinus rotarius a duabus

partibus et est circha staria il Item aliam peciam terre in matalasco, cui coherent,

Martellus garetus, et heredes bruni navoni, et ecclesia preoche, et est circha staria n.

Item aliam peciam terre in eadem hora, Cui coherent ecclesia preoche a duabus par-

tibus et Obertinus rotarius, et est circha starium i. Item aliam peciam terre ubi di-

citur ad rocham coherent via et Bivus, et Martellus garetus, et est circha staria tres.

Item aliam peciam terre in eadem hora, coherent Obertinus rotarius, et via, et heredes

Oberti navoni quondam et via et est circha staria n. Item peciam imam prati ubi

dicitur in lapra de preocha, coherent Ogerius alferius, Anselmus navonus, et Galva-

gninus rotarius, et est circha starium i. Item aliam peciam prati In eadem hora,

coherent Kuffinus de troya. et illi de solario, et est circha strarium i. Et dixit ipse

Henricus suo sacramento, quod omnes alias terras et possessiones quas habet et tenet

ultra illas quas superius consignavit, tenet sub jurisdicione comunis astensis. Itera

Agnex uxor Guielmi de culmur quondam de preocha, que suo nomine et nomine

filiorum suorum juravit consignare omnes terras et possessiones, quas ipsa vult dicere

se tenere ab episcopo sive ecclesia astensi, Dixit suo sacramento quod nesciret dicere,

nec discernere hec, quia predicte terre et possessiones sunt comunes et comuniter

tenentur sub dominio ecclesie et sub dominio comunis astensis, sed nescit quas prò

comuni astensi nec quas prò episcopo sive ecclesìa astensi. Item predicti officiales

volentes perquirere quo modo processit factum Preoche tempore guerre preterite, quam

habuit comune astense cum domino karulo rege Sicilie, ad hoc ut magis liquide

pateaut jura et rationes comunis astensis. Et ita perquirentes , de facto predi-

cto Preoche, Invenerunt per Inquisitionem predictam, quod comune astense perdi-

dit Castrum et villam Preoche, in anno domini mcclxxiiii.0 tempore domini Gui-

lelmi do siccherijs potestatis astensis, ultimo die mensis Aprilis, quod Castrum et

villam et turrim et posse Preoche, Discalcij, Mataracij et Obaudij, posuerunt in ma-

nibus Nuncij domini Regis karuli. Et predicti Discalcij, Mataracij et Obaudij

fecerunt fieri fidelitatem omnes homìnes preoche quos invenire potuerunt in preo-

cha sibimetipsis nomine domini karuli regis Sicilie et suorum descendentium, Et

de hoc est unum instrumentum, prout dicitur factum, per Guielmum de mercato

de alba notarium, quod instrumentum debet habere Ruffinetus de ecclesia, vel

Anselmus de ecclesia. Et dicti Discalcij, Mataracij, et Obaldi, erant cives asten-

ses, et vasalli comunis astensis, et fecerunt guerram comuni astensi, de dicto Castro

et hominibus qui secum remanserunt In Preocha, et Clientibus et baruarijs domini

karuli predicti, per duos annos et plus, scilicet usque In anno domini mcclxxvi.

Die lune, xiiii 0 mensis septembris, Et tunc recuperavit comune astense Castrum et

villam et posse Preoche in isto modo, Silicet quod est verum, quod comune Albe

tenebat munitum Castrum et turrim Preoche, et ibi erat prò castellano, Mussus ber-

rntus de alba prò comune albe unde comune astense dedit comuni Albe, castrum et
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villam et posse Montrexini, quod ceperat et tenebat comune astense, prò predicta

guerra. Et Insuper dederunt domino Sismondo rape qui tenebat dictum Castrum Preo-

che in pignore a comuni albe libras dccc. astenses, de pecunia comunis astensis, et

comune Albe reddidit comuni astensi, Castrum et villam et posse preoche prò dicto

cambio. Item Invenerunt quod quando comune Astense Kecuperavit Castrum et vil-

lam et posse Preoche, predicti discalcij, Mataracij et Obaldi, cum tota eorum fami-

lia, fugierunt de Preocha et fuerunt banniti Imperpetuum de maleficio. Et omnes

terre et possessiones ipsorum fuerunt publicate comuni astensi, Et scripte in quodam

cartulario per Offìciales tunc ad hoc constitutos, scilicet per Frederichum Eicium,

Petrum Thomam et Ogerium alferium Et sicut scripte sunt In dicto cartulario sicut

vendite fuerunt Thomayno rotario, ut patet per Instrumentum unum factum per Ja-

cobum Malbechum notarium mcclxxvii. Indictione quinta die martis xyi.° mensis

Marcij. Et sic invenerunt ipsis rationibus, quod preocha et eius jurisdicio pervenit

ad comune astense. Et predictam Inquisitionem et declarationem, ac discernicionem

et specificationem predictorutn hominum comunis astensis, et quos comune astense

habebat In preocha, et jurium omnium que ipsum comune habebat in Preocha, et

terrarum que tenebantur ab ecclesia, si que teneri dicuntur, fecerunt predicti domi-

nus Ogerius alferius et Thomas de alfiano auctoritate predicte baylie eis concesse,

per dictam reformationem consilij factam tempore domini G-alterij de mangano olim

potestatis astensis, in Anno domini mcclxxxvii. Die Jovis xxii. 0 mensis Madij, et per

formam alterius capituli, ex forma cuius capituli potestas tenebatur tacere et curare,

quod possessiones hominum ecclesie discernantur et specificentur, ab alijs hominibus

comunis astensis. Et omni modo et forma quibus melius potuerunt, Inquirendo omnia

predicta tam per testes quam per Instrumenta, et cartas et alias probationes, quos

et que ad predicta facienda cognoverunt utiliores et meliores, tam prò comuni

astensi, quam prò aliquibus alijs personis et universifcate, Dicentes et protestantes pre-

dicti dominus Ogerius et Thomas offìciales predicti, In pieno Consilio comunis asten-

sis, et in presentia domini Antonei de cerreta potestatis astensis, quod predicta omnia

jura comunis astensis, tam in hominibus quam in omnibus alijs prout superius

scripta sunt et actata in presenti Instrnmento, Et etiam prout scripta sunt et notata

In quodam cartulario Inquisitionis predicte, ipsorum domini Ogerij et socij Invene-

runt esse comunis astensis, Et ad comune pertinere, et quod ad opus et utilitatem

comunis capi debeant, et capta teneri et uti in ipsis hominibus et alijs juribus

tamquam re sua. Et sicut melius possunt, et omni modo et forma quo et qua me-

lius possunt, Dicunt et sedendo pronunciai^, omnes predictos homines esse homines

comunis astensis, prout superius scriptum est, Et sicut invenerunt per Inquisitio-

nem predictam, et omnia alia jura predicta esse comunis astensis et ad comune per-

tinere de jure, Et quod capi debeant et capta teneri ad opus et utilitatem comunis

astensis. Et Inde predicti dominus Ogerius alferius et Thomas de alfiano offìciales de

supradictis omnibus et singulis michi Guielmo de passatore notario unum Instru-

mentum ad postulationem dicti domini Ogerij fieri preceperunt, Et similiter prece-

perunt predicti dominus Ogerius et Thomas de predictis omnibus et singulis fieri

unum Instrumentum et plura, ad postulationem omnium et singulorum quorum In-

terest vel Intererit, et prò comuni astensi, per Thomam bellonum notarium, et
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Manfredum de canonica notarium. Actum ast super voltis de sancto in pieno Consilio ubi

Consilia celebrantur tempore domini Antonij de cereta potestatis astensis. Testes ibi

fuerunt, dominus Guielmus brunus Judex, dominus Doniotus de solario, dominus Man-

frediaus de solario, Francischus pelle ta, Galterius de salucijs notarius, et Bochono-

tus nuncius comunis astensis.

Et ego Guielmus de passatore notarius palatinus Interfui et precepto et volun-

tate ipsorum Thome belloni, et Manfredi de canonica notariorum, quibus preceptum

fuit unum Instrumentum ad opus comunis astensis fieri ut in ipso Instrumento con-

tinetur, per supradictos officiales dominum Ogerium alferium et Thomam de alfiano,

et Abreviatum per ipsum Thomam bellonum notarium et ad maiorem fidem et cau-

telam meum signum aposui et me subscripsi.

868. De fìdelitate facta comuni astemi per Infrascriptos homines de Preocha. 1221.

14 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vicesimo primo Indictione Nona, Die do-

minico quarto decimo Novembris In presentia testium, Otto de serra et Raymondus

de Argento et Guielmus barellus et Otto de baorgie, et Guilelmus niger, et Jo-

hannes de arcis, et Johanes de carbonerijs, et Anselmus barellus homines domini

Anselmi de ecclesia de Preocha et domini Manfredi mataracij, et Bartolomeus eo-

rum nepos fecerunt fidelitatem Guielmo laiolio et Uberto durnaxio ambaxiatoribus

comunis astensis ut vassallus domino suo facit. Actum in Castro preoche, Testes Jo-

hanes de alba, Oliverius brignonus, Raynerius navonus, Anselmus de porta notarius,

cartam scripsit.

CLXVI. De Castro Aynaldo.

869. De fìdelitate facta comuni Astemi, per dominos Castellanos Castri aynaldi

Occasione dicti Castri aynaldi. 1179. 14 Januarij.

Anno domini Millesimo centesimo septuagesimo nono Indictione duodecima, Die

dominico xml0 die Intrantis Januarij. In nomine domini, Ad honorem dei et gloriose

virginis Marie, et sancii Secondi Martiris, Et ad honorem et servicium Imperatoris

Freddici, et Regis Henrici filij eius et tocius comunis Astensis, domini Castellani Ay-

naldi, juraverunt adiuvare et salvare astenses homines In tota eorum jurisdicione et

alibi ubi poterint, et deffendere et manutenere de tota terra de qua sunt saxiti et

Investiti, aut de qua se saxirent ratione, et hoc facient de suis Castris et terris suis,

et de personis suis, et virorum suorum, Et si Astenses guerram habuerint, per duos

menses In anno duo ex eis Milites muniti in civitate astensi manebunt annuatim, dum

guerra durabit suis expensis et missionibus, et hoc totum salvo Imperatore, et Epi-

scopo astensi, sed similiter salvis sacramente quod sic Inteligatur salvis sacramentis

quod de ratione eorum tenentur eos juvare, et Nemo eorum aut virorum eorum capiet

cambium nisi a principali debitore aut fideiussore, et hoc sacramentum juraverunt

observare perpetuo per se et per eorum successores. Hoc jusiurandum fecerunt Guido

de castello aynaldo, Guielmus de castellato, Raymondus frater eius, Nicolaus montis-

fortini, Thebaldus barexanus, Jacobus frater eius, Enricus castelli aynaldi, Et si
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aliquod melioramentum consensu utriusque partis facerent, utraque pars teneatur. Et

hoc factum est in contione.

Ego Guido notarius Interrai et scripsij.

870. De quodam precepto facto per Potestatem Astensem nomine comunis Astensis

domino henrico de Castro Aynaldo et Jacobo barexano vasello comunis predicti,

occaxione eorum fidelitatis quam fecerunt comuni Astensi. 1206. 10 Pebruarij.

Anno domini, Millesimo ducentesimo sexto Indictione nona, Die veneris decimo

Intrantis februarij, dominus Lantelmus de landriano potestas astensis, precepit domino

henrico de Castro aynaldo, et Jacobo barexano vasallis comunis sub fidelitate quam

comuni astensi fecerunt, ut ipsi cuna havere et cum personis, et cum terra, et cum

omnibus eorum homioibus, et cum omnibus eorum foreijs adiuvent homines de aste

et prò eis guerram faciant, ut eorum Castella et fortias ei nomine comunis de aste

reddant et eum ibi ponant. Actum in ecclesia Apostolorum. Testes, dominus Sistus,

et Boninus de sancto Sisto.

Ego Jacobus boviculus notarius palatinus, Interrai et scripsi.

871. De fidelitate facta comuni Astensi, per Ubertum de Casteleto suo nomine et

Nepotum suorum, occasione feudi quod tenent In Castro aynaldo a dicto co-

muni Astensi. 1210. 9 Decembris.

Anno domini, Millesimo ducentesimo decimo Indictione quintadecima Die domi-

nico nono Intrantis decembris, dominus Otto de careto potestas astensis nomine et

vice comunis de aste Investivit Ubertum de casteleto suo nomine et nomine nepotum

suorum filiorum quondam Petri Kaymundi, et Ubertum de monte fortino, Bonefacium,

Anselmum, Nicolaum et Guielmum fratres eius, In rectum et generale feudum, et

nomine recti feudi, In filios et In Alias, Nominatim de illa parte Castri et ville et

posse de Castro aynaldo, quam ipsi vendiderant domino Ugoni potestati astensi, no-

mine et vice comunis de aste In alodium, qua Investitura facta fecerunt ei fìclelita-

tem talem qualem vassallus facit domino suo. Actum Aste, In solario Jacobi curialis,

Interfuerunt testes Jacobus vicedominus, Nicolaus gardinus, Albertus crivellus, Ja-

cobus de sibona, Turturinus notarius, et alij plures.

Et Mussus boviculus notarius scripsit.

872. De vendicione facta comuni Astensi, per Ubertum de Casteleto et Guielmum de

montaldo nomine Nepotum ipsius Oberti de tercia parte Castri aynaldi. 1212.

30 Novembris.

In nomine domini nostri Yhesu christi, Amen. Anno eius Millesimo ducentesimo

duodecimo Indictione quintadecima, Die veneris pridie kalendas decembris, Cartam

vendicionis jure alodij fecerunt Ubertus de Casteleto et Guielmus de monte alto no-

mine nepotum ipsius Uberti, quorum unus vocatur Bayamondus, et alter Jacobus, et

quorum Guielmus se tutorem esse profitebatur, et Obertus de montefortino, Bonefa-

cius et Anselmus eius fratres eorum nomine, et nomine Nicolay, et Guielmi fratrum

suorum, In manibus domini Ugonis de careto potestatis astensis, vice et nomine co-

munis astensis recipientis, Nominatim de tercia parte tocius Castri et ville et posse
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Castri aynaldi minus quarta illius lercie partis, In qua tercia parte miuus quarta,

predictus Ubertus dicit se habere terciam partem, Et dominus Guielmus de Montaldo,

asserit predictos nepotes suos habere aliam terciam partem. Item de toto eo, quod

ipsi vel alius vel alij prò eis habebant tenebant et possidebant juste vel iniuste In

predicto loco, scilicet In castro et in villa et posse, Et de omni eo quod ibi acqui-

rere poterint in aliquo tempore aliquo modo, cum omni honore comitati! et districhi

quos habebant vel hactenus habere visi sunt in predicto loco et in pertinenti, vide-

licet in Militibus, et ceteris hominibus feudatis et Infeudatis, In ecclesijs et Capellis,

In Vicis et vijs, In furnis et molendinis, In drictis et fictis, In terris cultis et In-

cultis, In zerbis, pratis et vineis et nemoribus, In rupibus et Kuynis, In aquatu et

Ripatu et in pasquatu, In puteis in fontibus In venationibus et piscationibus, Et in

omnibus alijs rebus, cum omni honore comitatu et districtu et posse, quos habent

vel hactenus habere visi sunt ipsi vel alius vel alij prò eis, seu decelero sunt habi-

turi aliquo modo in Castro et villa et posse Castri aynaldi, Nichil in sese retinentes,

Eo modo ut prefatus dominus Ugo potestas astensis, et eius successores in regimine

civitatis astensis existentes, Nomine et vice comunis astensis, omnia supradicta jure

proprietario In alodium, habeant teneant firmiterque possideant, Et ex eis pacem et

guerram et quicquid voluerint faciant absque omni contradictione predictorum omnium,

et omnium aliarum prò eis personarum, Et Insuper predicti Ubertus et Guielmus de

montaldo, nomine predictorum nepotum suorum, et Obertus de Montefortino, Bone-

facius et Anselmus fratres eius eorum nomine et nomine fratrum suorum supradi-

ctorum, promiserunt prelibato domino Ugoni potestati astensi, nomine et vice comunis

astensis stipulanti, Sibi suisque in regimine civitatis astensis successoribus, nomine

et vice tocius comunis astensis'predictam vendicionem qualiter supra legitnr insolidum,

vel sicut prò tempore fuerit meli orata aut valuerit sub extimationo precij in consi-

mili loco, ab omni nomine deffendere sub pena dupli. Preterea sepedicti. Ubertus et

Guielmus de montaldo nomine nepotum suorum predictorum, et Obertus de monte-

fortino, et Bonefacius et Anselmus eorum nomine et nomine predictorum fratrum suo-

rum exceptioni pecunie non numerate, et illi juri quo dicitur quod non sunt decepti

ultra dimidiam justi precij Benunciantes, Confessi fuerunt sese recepisse a dicto do-

mino Ugone potestate astensi nomine et vice comunis astensis prò precio prediate

vendicionis libras c. denariorum astensium, de quibus quietos et pagatos sese tenue-

runt. Ad hoc predicti omnes constituerunt sese possessores predicte vendicionis no-

mine comunis astensis, quousque tradiderint potestati vel suo nuncio nomine comunis

astensis corporalem possessionem, Promiserunt etiam domino Ugoni potestati astensi

nomine comunis astensis stipulanti abrenunciare fidelitatibus eorum hominum, quos

habent in predicto loco, et eas fieri facere comuni de aste, et salva fidelitate comunis

de aste, eas postea ab eis recipere si voluerint, et facere abrenunciare et jurare eas

personas, que in predicta vendicione aliquod jus exigere possent aliquo modo. Item

prenominati Obertus, Bonefacius et Anselmus promiserunt facere promittero predictos

fratres suos predictam vendicionem firmam tenere nec Reraovere, nec contravenire in

aliquo tempore ullo modo, Jamdictus vero Guielmus de montaldo promisit dicto do-

mino Ugoni potestati astensi nomine comunis astensis stipulanti, quod nepotes eius

supradicti coram domino astensi Episcopo, eandem vendicionem comuni astensi, quam

43
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ipse eorum nomine fecit, Ita quod dominus Episcopus de aste, illi vendicioni suam

intevponet auctoritatem, et ipse Guielmus similifcer suam Interponet auctoritatem. Actum

Aste in solario Jacobi curialis, Interfuerunt testes dominus Bonefacius de gorrino judex

potestatis astensis, dominus Nicolaus de bublio miles eius, Jacobus rohat, Eodulfus

de camayrano, Petrus laurentius, Jacobus de platea, Jacobus vicedominus, Jacobus de

sibona, Albertus crivellus. Sequenti die martis quarto Intrantis decembris, In castro

aynaldo, dominus Guielmus de montaldo nomine predictorum nepotum suorum, Et

ubertus de Castelleto, et Obertus de montefortino, et Bonefacius eius frater, prò sese

et fratribus suis tradiderunt et dederunt Jacobo de sibona davano comunis de ast

nomine comunis astensis corporalem possessionem Castri aynaldi, et eum possuerunt

in eam nomine Castri et ville et tocius posse et vexillium comunis astensis super

eorum turrim poni fecerunt, Testes Jacobus barixanus, Aycardus de castro aynaldo,

Eodulfus de castro aynaldo, Otto barexanus dictus barexanus, Ardicio de montefor-

tino, Guielmus silvaticus, Jacobus boniculus.

873. De Renunciatione facta per dominarti Imilliam uxorem quondam Petri ray-

mondi, et dominam Bertam uxorem liberti de Castelleto In dieta venditione

superius facta per viros suos. 1212. 30 Novembris.

Eodem die, in ecclesia sancti dalmacij de Castro aynaldo, domina ymilia uxor

quondam Petri raymondi, et domina Berta uxor Uberti de castelleto, ypothecario juri

senatui consulto veleyano, et omni alij legum atixilio, quod in dieta vendicione ha-

berent vel exigere possent, per sese vel per aliam personam, In aliquo tempore abre-

nunciantes, promiserunt, et domina Berta juravit, predictam venditionem et refuta-

tionem firmam tenere, nec per se nec per aliam personam in aliquo tempore molestare

nec removere, nec contravenire ullo modo. Testes Guielmus silvaticus, Jacobus bo-

viculus, et Stephanus de monte.

874. De approbatione facta de dieta vendicione, per Nicolaum fratrem predicto-

rum Oberti Bonefaci et Anselmi. 1212. 30 Novembris.

Eodem die et loco, Nicolaus frater predictorum Oberti de montefortino et Bo-

nefacij et Anselmi, juravit supra dei evangelia, predictam vendicionem firmam tenere,

nec per se nec per aliam personam In aliquo tempore molestare nec Bemovere nec

contravenire ullo modo. Testes Guielmus silvaticus, Jacobus boviculus et Jacobus de

carxiglinis.

875. De abrenunciatione facta per predictos venditores de eorum hominibus quos

habebant In Castro aynaldo. 1212. 30 Novembris.

Eodem die et loco, predieti omnes, abrenunciaverunt fìdelitatibus suorum homi-

num, quos babent In Castro aynaldo, Et eas fieri preceperunt comuni de aste. Isti

sunt de Castro aynaldo qui fecerunt fidelitatem comuni de aste, prò omnibus supra-

dictis, Stephanus de monte, Jordanus cotus, Rodulfus rubeus, Rodulfus stephanus,

Oddonus bergoguus, Guielmus bergognus, Thebaldus, de ruunere, Goselinus de rudere,

Thebaldus de monte, Joannos Rubeus, Obertus picerinus, Aynaldus, Otto contus, Otto
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asinarius, Guilelmus contus, Amedeus buzius, Manfredus, Obertus contus, Jacobus de

carciglinis, Albertus de serra, Vivianus de Rumore, Guielmus de serra.

Et Mussus boviculus de predictis omnibus cartam fecit.

876. De vendicione facta comuni Astemi, per dominum Guielmum de Montaldo

tutorio nomine heredum Petri Eaymondi de Casteleto de III

I

a parte IIP partis

Castri aynaldi. 1213. 9 Februarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo terciodecimo Indictione prima, Die sabati, nono

Intrantis februarij, veniens dominus Guielmus de montaldo tutor Baiamondi et Jacobi filio-

rum quondam Petri raymondi de Castelleto ut ipse dominus Guielmus contìtebatur

et dicebat ante presentiam domini Guidoti astensis episcopi, et tutorio nomine et vice

et nomine ipsorum Raymondi et Jacobi, ab eo postulavit ut daret ei absoltum et

licentiam, ad vendendam quartam partem tercie partis tocius Castri aynaldi et ville et

posse, prò indiviso, Asserendo et dicendo necessitatem ipsis minoribus imminere sci-

licet ut sororem eorum maritare possent, et Asserendo et dicendo, quod ipsi minores

non habebant mobile unde predictam possent expellere necessitatem, et comodius

vendebatur quamaliquid aliud quod ipsi Minores baberent et dabatur plus offerenti,

unde predictus dominus Guidotus episcopus, dicto Guielmo, predicto nomine absolutum

et licenciam dedit ut predictam facerent vendicionem, Quapropter predictus dominus

Guielmus de montaldo tutorio nomine et vice et nomine dictorum baiamondi et Jacobi,

fecit cartam vendicionis jure alodij, In manibus Mussi boviculi Sindici comunis Asten-

sis ad boc constituti, ut continebatnr In carta inde facta vice et nomine comunis

astensis recipientis, Nominative de quarta parte tercie partis prò indiviso tocius Castri

et ville et posse Castri aynaldi, Et de omni eo quod ipsi Baiamondus et Jacobus

fratres vel alius aut alij prò eis habebant tenebant et possidebant, juste vel iniuste In

predicto loco in Castro et in Villa et in posse, et de omni eo quod ipsi acquirere poterint

aliquo modo ullo tempore Cum omni bonore districtu et comitatu quos habent vel

hactenus visi sunt babere in predicto loco et in pertinenti, videlicet In Militibus, et

ceteris hominibus feudatis et Infeudatis , In vicis et vijs, In furnis et molendinis, Iu

drictis et fictis, In terris cultis et Incultis, In gerbis et pratis, In vineis et nemo-

ribus, In rupibus et Ruinis, In aquatu et ripatu, In pasquis, in puteis et fontibus,

In venationibus et piscationibus, et In omnibus alijs rebus, cum omni bonore et comi-

tatu et districtu et posse, quos habent vel hactenus habere visi sunt ipsi, vel alij

prò eis seu decetero sunt habituri aliquo modo in castro et villa et posse Castri

aynaldi, nicbil in se retinentes. Eo modo facta est predicta vendicio, ut dictus Mussus

Sindicus, vice et nomine comunis astensis, et comune de aste, predicta omnia jure

proprietario In alodium habeant teneant, quieteque possideant, Et ex eis guerram et

pacem et quicquid voluerint faciant, absque contradictione predictorum bayamondi

et Jacobi et eorum heredum, et omnium aliarum prò eis personarum. Insuper pre-

dictus Guielmus de mon!aldo tutorio nomine, et vice et nomine dictorum Baiamondi

et Jacobi prò illis et heredibus eorum, promissit pretaxato Musso Sindico vice et

nomine comunis astensis stipulanti predictam vendictionem qualiter supra legitur inso-

lidum vel sicut prò tempore fuerit meliorata vel valuerit sub exstimatione precij in

consimili loco ab omni persoli a deffendere pena dupli. Preterea dictus Guielmus tutor
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nomine tutorio, et vice et nomine dictorum minorimi exceptioni non numerate pecu-

nie renuncians, et illi juri quo dicitur, quod ipsi minores non sint decepti ultra dimi-

diam justi precij, confessus fuit se predicto nomine recepisse a dicto Musso Sindico

vice et nomine comunis astensis, prò precio jam diete vendicionis, libras triginta tres

et solidos septem minus denarios quatuor, de quibus predicto nomine se tenuit quietum

et solutum. Àdhoc predictus Guielmus jamdicto nomine, et vice et nomine dictorum mi-

norimi, Constituit se possessorem nomine comunis astensis. Insuper Nomiuatus Guielmus

tutor tutorio nomine predictorum, predicte vendicioni In omnibus predictis ut firma

et illesa et Inviolata imperpetuum permaneat et ab ipsis minoribus non possit remo-

veri suam Interposuit auctoritatem. Preterea prefatus dominus Guidotus episcopus

omnibus predictis suam Interposuit auctoritatem ut firma permaneant. A-ctum in Castro

de barennis, In portieri caminate domini Episcopi. Interfuerunt testes, Magister bonus

Johanes scribanus domini Episcopi, dominus Gonfredus de novello, dominus Otto spata,

Jacobus pictavinus, lambertus scutifer predicti episcopi, Johanes clericus de roclia forti,

Zabaldonus, et plures alij

.

Ego Gandulfus Donadeus notarius scripsi.

877. De possessione data In alodium comuni Astemi, per Ottonem barexanum,

de toto eo quod habebat In Castro Aynaldo. 1216. 13 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo sexto decimo, Indictione quarta, Die sabati

tercio decimo Intrantis Augusti presentia subscriptorum testium, Otto barexanus de

Castro aynaldo, prò se et nomine fratris sui Guielmi vendidit et tradidit In manu

domini Ruffini de olevano potestatis astensis In alodium nomine comunis recipientis

totum illud quod liabent tenent et possident, vel visi sunt teneie et possidere In

castro aynaldo, et In villa et In posse Illius castri, et quicquid ibi poterunt adqui-

rere ullo tempore. In qua vendicione confessus fuit habere cum fratre suo predicto

sextam partem domenioni turris palacij honoris posse, districtus comitatus et juris-

diciionis predicti Castri et ville, que omnia supradicta vendidit et tradidit per se

et nomine predicto eidem potestati nomine comunis, cum omni honore districtu contili,

quos habent vel hactenus habere visi sunt ipsi vel alij prò eis in predicto loco et

pertinenti, In militibus et ceteris hominibus feudatis vel Infeudatis, In vicis et In

vijs, In drictis et fictis et in furnis, In terris cultis et Incultis, In zerbis pratis,

vineis et nemoribus, In rupibus et ruinis, In aquaticu et pasquaticu, In puteis et In

fontibus, In venationibus, et In omnibus alijs rebus, cum omni honore et comitatu

et districtu et posse, quos habent vel hactenus habere visi sunt ipsi vel alij prò eis,

seu decetero habituri sunt aliquo modo In Castro et villa Castri aynaldi et in eius

posse nichil In se retinentes, Eo modo ut ipse dominus Ruffinus potestas astensis,

nomine et vice comunis astensis, et eius successores in regimine existentes, omnia

supradicta jure proprietario In alodium habeant teneant firmiterque possideant, et ex

eis pacem et guerram exercitus et itinera, et quicquid voluerint faciant sine omni

contradictione eorum omnium et eorum heredum et omnium aliarum personarum prò

eis. Item predictus otto, prò se et nomine fratris sui Guielmi et prò heredibus suis

promisit eidem potestati vice et nomine comunis astensis stipulanti, sibi suisque suc-

cessoribus in regimine civitatis astensis existentibus, predictam vendictionem qualiter
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supra legitur insolidum, vel sicut prò tempore fuerit meliorata vel valuerit sub exti-

matione precij in consimili loco, ab oinni bomine defendere sub pena dupli. Pre-

terea dictus Otto prò se et nomine predicto, exceptioni pecunie non numerate renun-

ciando, et eo juri quo dicitur quod non sunt decepti ultra dimidiam iusti precij,

confessus fuit, se recepisse a dicto potestate, nomine et vice comunis astensis, prò

precio diete venditionis libras viginti astenses, de quibus pagatum et quietum se

tenuit. Item ibidem, predictus dominus Euffinus potestas nomine et vice comunis

astensis Investivit predictum Ottonem barexanum prò se et nomine fratris sui Guiel-

mi de eorum recto feudo, In filios et In Alias, In rectum et gentile feudum et no-

mine recti feudi, Nominatimi de predicta sexta parte Castri et ville et posse distri-

ctus honoris et jurisdicionis de castro aynaldo, quam dictus Otto, prò se et nomine

fratris sui Guielmi vendidit eidem potestati nomine comunis In alodium. Qua Inve-

stitura facta, predictus Otto prò se et nomine fratris sui, fecit fìdelitatem eidem po-

testati nomine comunis de aste talem qualem vasalus facit domino suo. Actum Aste

in domo comunis, Interfuerunt testes, Aycardus paraccus, Ardizonus paraccus, Bona-

natus pelleta, Rollandus laiolius, in publìca credentia de aste.

878. De vendicione facta comuni Astemi, per Guielmum barexanum, de sua parte

Castri et ville Castri Aynaldi. 1216. 22 Augusti.

Item eodem anno, Die lune, undecimo kalendas Septembris In prato Ottonis de

pascano de subtus Castrum aynaldum, presentibus magistro Petro beccano , Jacobo

roba, Aliono scarampo, Aycardo et Ardicione paracco, Oberto de monte fortino, Litto

barexano, et pluribus alijs Supranominatus Guielmus frater Ottonis barexani vendidit

et tradidit, eidem domino Ruffino de Olivano potestati, nomine comunis astensis, pre-

dictam suam partem Castri et ville et posse et districtus honoris et jurisdicionis

de Castro aynaldo, In omnibus et per omnia sicut Otto frater eius vendiderat suo

nomine ut superbis continetur. Item ibidem predictus dominus Ruffìnus potestas no-

mine comunis Investivit ipsum Guielmum de predicta vendicione, eodem modo quo

superius Investiverat fratrem suum Ottonem. Qua Investitura facta, dictus Guielmus

fecit fìdelitatem eidem potestati, nomine comunis astensis, talem qualem vasallus facit

domino suo.

879. De possessione data comuni Astensi per Ottonem barexanum et Guielmum

fratrem eius, de predicta vendicione. 1216. 22 Augusti.

Item eodem die lune, In Castro aynaldo, presentibus magistro Petro beccano,

Jacobo roba, Aliono scarampo, Aycardo et Ardicione paracco et alijs proximis supra-

scriptis testibus, Otto barexanus, et Guielmus frater eius predicti posuerunt supradictum

dominum Ruffìnum potestatem astensem nomine comunis astensis In possessionem

predicte vendicionis et Ruffino de Casellis servitori potestatis nomine comunis astensis

baneriam comunis poni jusserunt et fecernnt supra eorum partem turris prenominati

.Castri nomine tocius venditionis.

Et Ruffìnus aranchaboscus notarius scripsit predicta omnia.
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880. De vendicione facto, comuni Astemi, per Aycardum et henricum fratres de XI

I

a

parte Castri Aynaldi. 1224. 13 Junij.

Anno domini, Millesimo ducentesimo vigesimoquarto Indictione duodecima, Die

Jovis terciodecimo Intrantis Junij, vendiderunt in alodium et vendicionem fecerunt prò

alodio, Aycardus et henricus filij quondam domini Guidonis de Castro aynaldo, domino

pagano de petrasancta potestati astensi, vice et nomine comunis astensis recipienti,

duodecimam partem tocius Castri et ville Castri aynaldi et maxime quartam partem

domenioni et turris quam ibi tenent, et plus si plus ibi hahent, nichil in se reti-

nentes, cum omni honore, posse contili distrietu et jurisdicione, cum hominibus feudatis

et Infeudatis et cum omni Jure eis pertinenti, In terris cultis et Incultis Aquaticis

et pasquaticis, In rupibus et ruinis, In nemoribus et silvis, In molendinis ecclesijs

capellis et furnis, Piscationibus et Veuationibus sicut ipsi tenent et possident, ipsi

vel alius prò eis seu quasi possident juste vel jniuste, Nichil in se retinentes, prò

precio librarum octuaginta astensium, quas fuerunt confessi a dicto potestate recepisse

et habuisse, Renunciando exceptioni pecunie non numerate et precij non recepti, et

inde constituerunt sese possessores nomine comunis astensis, donec comune astense

corporalem habuerit possessionem, quam autem vendicionem, dicti Aycardus et henri-

cus prò sese et per suos heredes imperpetuum promiserunt, dicto domino Pagano de

petra sancta nomine comunis astensis, ab omni persona deffendere quod si facere

noluerint, aut non potuerint, aud per quodvis Ingenium subtrahere quesierint, tunc

In duplum eandem vendicionem cum stipulatione subnixa deffendere promiserunt,

Renunciantes omni juri quo se tueri possent, et specialiter ne possint dicere fore

deceptos ultra dimidiam justi precij, promettendo dicto potestati nomine comunis

eiusdem quod de ilio jure contra dictum comune se se non adiuvabunt. Actum Agris

de canalibus sub tentorio comunis. Interfuerunt testes Jordanus marcellinus, Guiel-

mus cacayranus, berardus de stoyerda, Rollandus laiolius, Guielmus cerutus, Thomas

de curia et alij quamplures.

881. De possessione data comuni Astensi, per suprascriptum henricum de supra-

scripta vendicione. 1224. 13 Junij.

Item eodem Anno Indictione et die in predicto Castro presentibus testibus,

Oberto labruto, Guidone zocholario, Johane de nusatore, Petro et Ardicino fratribus

Bartolomeo vicedomino, supradictus henricus suo nomine et Aycardi fratris sui, per

vexilium comunis astensis, In corporalem possessionem suprascripte vendicionis posuit

dominum Jordanum marcellinum militem potestatis astensis nomine comunis astensis

recipientem, et corporalem tradidit ei possessionem. Item coram dictis testibus domina

Sibilia uxor Aycardi et domina Sibilia uxor henrici supradicti, dictam vendicionem

qualiter supra legitur In perpetuum firmam tenere promiserunt et nullo tempore per

se nec per suppositam personam contravenire, renunciando juri ypotecario senatui

consulto velleiano, et omni alij legum beneficio, quod haberent vel exigere possent

in predicta vendicione prò earum dotibus vel alio modo. Homines illorum dominorum

qui juraverunt sunt isti, Petrus de Uliveto, Henricus de Valle ciiana, Guielmus cicer,

Thebaldus rubeus fidelitatem communi astensi.
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882. De fìdelitate facta communi Astensi per Aycardum et henricum fratres de

Castro Aynaldo de feudo quod tenent a communi Astensi In Castro aynaldo.

1224. 27 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto Indictione duodecima, Die

iovis quinto kalendas jullij, dominus Paganus de petra sancta, potestas astensis vice

et nomine communis astensis voluntate credendariorum suorum per campanam con-

gregatorum, et ore ad .os interrogatorum et scriptorum, dedit et investivit prò recto

et gentili feudo in rectum feudum et gentile, Aycardum et henricum de Castro

aynaldo fratres in masculos et feminas, de duodecima parte Castri et ville Castri

aynaldi quam sibi nomine comunis vendiderant cum omni Contili et Jurisdicione. Tali

modo ut predicti Aycardus et henricus fratres habeant teneant et possideant dictam

duodecimam partem cum omni honore et iurisdictione prò gentili et recto feudo, ipsi

et eorum lieredes masculi et femine sine contradictione predicti potestatis, et suo-

rum successorum, confitendo se tenere et possidere dictam duodecimam partem nomine

eorum donec eis tradet corporalem possessionem. Et proinde predictus Aycardus et

predictus henricus fecerunt fidelitatem comuni Astensi talem qualem Vasalus facit

domino suo, Et inde duo instrumenta uno tenore fieri preceperunt et hoc specialiter

prò communi astensi. Actum Aste in ecclesia sancti Johanis de domate coram cre-

denza. Interfuerunt testes dominus Jordanus marcellinus, Surleonus marronus, Nico-

laus prevedengus clavarij communis.

Et Philippus durcus notarius scripsit.

883. De promissione citaniatici et fìdelitatis facta communi Astensi per dominum

Jacobum barexanum et fìlium et Nepotes eius et dominum Aycardum et hen-

ricum fratres Occaxione Castri Aynaldi. 1224. 13 Julij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto Indictione duodecima, Die

sabati terciodecimo intrante Jullio presentia infrascriptorum testium, dominus Ja-

cobus barexanus et filius eius, et Nepotes eius littus et Otto et Gruielmus ba*

rexani, et dominus henricus et Aycardus eius frater promiserunt domino pagano

de petra sancta potestati astensi nomine et vice communis Astensis recipienti esse

cives Astenses per sese et heredes suos, et suos descendentes faciendo duo ex ipsis

stallum et habitaculum civitatis astensis in Aste, cum tota familia sua tamquam

alij cives astenses , et hoc in perpetuum, Tali modo et forma quod nec predicti

omnes nec sui descendentes, nec eorum heredes possint nec debeant repudiare ci-

taniaticum vel habitaculum civitatis de Aste predicta forma. Et quod duo ex pre-

dictis venient ad habitandum in Aste predicta forma usque ad sanctum Martinum

vel ante si placuerit potestati et sapientibus de Aste. Item promiserunt predicto

potestati nomine communis de Aste, predicti omnes usque ad predictum terminum

emere domum in Aste, tali modo quod ipsam domum non possint vendere nec aliquo

modo alienare vel pignori obligare, nisi prius emissent aliam domum in Aste equi-

valentem, et que eodem modo teneatur comuni in fodro et alijs. Preterea omnes

predicti promiserunt dicto potestati nomine comunis dare fodrum de libris ducentis

computata domo in illis libris ce sicuti alij cives Astenses facient. Et si quid aliud
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acquirerent in Aste vel in posse astensi promiserunt dare fodrum de ilio secmidum

quod alij Cives dabunt, et hoc tociens quociens Civitas ad fodrum pervenerit. In-

super dederunt de tota eomm terra et hominibus eorum et specialiter de tercia

parte minus decima de Castro aynaldo, scilicet Castri et ville et hominum, et de pluri

si plus ibi habent, salvo iure comunis astensis In eo quod tenetur ab eo in feudum,

et de medietate Castelleti, Castri et ville et hominum, et de pluri si plus ibi ha

bent, Et de medietate Tuerdi minus octava et de duodecima parte Castri et ville

et hominum, et de pluri si plus ibi habent, Et de octava parte Canallium minus

trigesima secunda parte Castri et ville et hominum, et de pluri si plus ibi habent,

et de toto eo quod habent in Musantia et Serralonga et comitatu- et duducino salvo

iure communis in eo quod tenetur ab eo in feudum, Et de tota alia eorum terra,

et de omnibus alijs eorum hominibus ubicumque eam vel eos habent vel videntur

habere, pacem et guerram exercitus et cavalcatas itinera et succursus et reductum

communi Astensi et hominibus de Aste contra omnes homines, quandocumque homi-

nes et commune de Aste voluerint et quocienscumque et cuicumque voluerint, et hoc

salvis eorum domjnijs in eorum feudis, Tali modo quod eorum domini non possint

precipere eis quin predicta attendant comuni de Aste, et quin comune de Aste pre-

dieta habeat in predictis Castris et villis et hominibus, Et promiserunt facere iurare

omnes suos homines, dare fortiam et virtutem, consilium et auxilium quod predicti

domini omnia predicta debeant attendere et observare et nullo tempore contravenire,

et promiserunt et iuraverunt ipsi homines quod prò se predicta omnia et infrascripta

attendent et complebunt et observabunt, nec contravenient in aliquo. Item promise-

runt tenere miliciam unam secundum modum et formam aliorum civium Astensium

in Aste habitantium habendo equam et emendam sicuti alij cives in Aste habi-

tantes. De omnibus contractibus et maleficijs, que vel quos decetero facient, pro-

miserunt facere rationem coram potestate vel Judice Astensi, Sed de contractibus

hactenus seu retro celebratis cum hominibus habitantibus in Aste et posse astensi

et non cum alijs personis, teneantur facere rationem, coram potestate vel iudice

astensi, Tali modo quod potestas vel Judex non possit nec debeat eos cogere sol-

vere debita vel inde facere rationem ultra sortem, que usque ad hunc diem dari

deberet vel fecit vel prò alio tenutus fuit vel est dominus Jacobus barexanus, vel

que fecerunt, vel prò alijs tenuti fuerunt, dominus Guido pater domini Aycardi et